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ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Pokračování na str. 20

Charita se připojila ke celosvětové kampani 
„Jedna rodina, jídlo pro všechny“
Mezinárodní kampaň

Česká Charita se připojila k celosvětové kampani „Jed-
na rodina, jídlo pro všechny“, jejímž cílem je ukončit 
do roku 2030 hladovění ve světě. Každý osmý člověk na 
světě trpí podvýživou, zároveň se ale třetina produkce 
potravin vyhodí nebo je jiným způsobem zničena. Or-
ganizátoři kampaně jsou proto přesvědčeni, že příčinou 
hladovění téměř miliardy lidí není nedostatek potravin, 
ale nespravedlnost v jejich distribuci.

Charita se v rámci svých domácích i zahraničních aktivit 
často setkává s lidmi, pro které dostatek kvalitních potra-
vin není samozřejmostí a snaží se tuto situaci řešit. V Čes-
ku například nabízí polévku lidem bez domova, spolupra-
cuje s potravinovými bankami, učí maminky v azylových 
domech zdravě a hospodárně nakupovat. V zahraničí 
zajišťuje humanitární pomoc během přírodních katastrof 
a válečných krizí, dále také realizuje projekty zaměřené na 
rozvoj zemědělství v chudých regionech světa.

Z praxe charitní pracovníci dobře vědí, že rozdávat potra-
viny a učit lidi lépe hospodařit nestačí. Zásadní je zaručit 
lidem právo hospodařit, respektive právo na jídlo. To je 

často narušeno neférovými obchodními praktikami, za-
bíráním úrodné půdy pro těžbu nebo energetické rostli-
ny, znečištěním životního prostředí průmyslem, nespra-
vedlivou politikou a ozbrojenými konfl ikty. V neposlední 
řadě je velkým problémem plýtvání potravinami. Na to 
vše chce kampaň upozornit a společnými silami tuto ne-
spravedlnost odstranit.

Spolu s Charitou ČR se do kampaně zapojilo na 164 or-
ganizací z celého světa, které jsou sdružené v celosvětové 
síti Caritas Internationalis. Více na http://food.caritas.
org/. (Převzato z www.charita.cz). 

Pomoc lidem v nouzi u nás

Charity v královéhradecké diecézi se také připojí ke zmí-
něné kampani, která potrvá až do roku 2015. Pomoc 
lidem v nouzi poskytují a jsou připraveny poskytnout 
všechny naše Charity. Nejvíce jim pomáhají v Domě 
Matky Terezy pro lidi bez domova v Hradci Králové, 
v Domovech pro matky s dětmi v tísni v Hradci Králové 
a v Náchodě, v náchodském Domě na půli cesty, v Níz-
koprahových denních centrech pro lidi bez přístřeší 
v Kutné Hoře a v Poličce, v Bytech sociální rehabilitace 
v Havlíčkově Brodě a v Humpolci, dále také v nízkopra-
hových zařízeních pro děti a mládež nebo v rámci sociál-
ně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi. Oblastní cha-
rita Nové Hrady u Skutče zajišťuje Potravinovou pomoc 
a Oblastní charita Havlíčkův Brod je spoluzakladatelem 
Potravinové banky Vysočina. Charity také podporují pro-
jekty humanitární pomoci do zahraničí.

V azylovém Domě Matky Terezy, který provozuje hra-
decká Oblastní charita, tradičně pořádají štědrovečerní 
večeři pro více než stovku klientů a na Štědrý den také 
vydávají lidem bez domova polévku na nádraží. O svát-
cích dostávají pro klienty potravinové dary od dárců 
z veřejnosti, jako cukroví nebo vánočky. V rámci sociální 
rehabilitace provozují kuchyň a vaří v pracovní dny oběd, 
na tuto aktivitu klienti přispívají na suroviny, nápoje jsou 
v denním centru a noclehárně zdarma. Dům Matky Terezy v Hradci Králové – lidé bez domova pracující 

v tamní kuchyni v rámci sociální rehabilitace. Foto: Petr Macl
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Pokračování ze str. 19

 Mons. Josef Suchár vysvětil nové prostory Centra Maják pro děti 
a mládež v Kutné Hoře.

Pro Domov pro matky s dětmi, jehož provoz v krajském 
městě také zajišťuje Oblastní charita Hradec Králové, je 
velkou pomocí ochota lidí „zvenčí“, kteří darují potravi-
ny. Pravidelnými dárci jsou farníci, kteří již 10 let pořádají 
sbírky pro Domov. Aktivně v zařízení pracují resocializační 
kluby pro maminky, konkrétně klub vaření, šití, hospoda-
ření, dětský klub Mariánek, pěstitelský a další. Klienti se 
v nich učí dovednostem, které jim pomohou k návratu do 
běžného života. V průběhu roku se realizují i společné akti-
vity s maminkami – pečení velikonočních beránků apod. 

Kutnohorská Oblastní charita provozuje Nízkoprahové 
denní centrum pro lidi bez přístřeší, terénní programy 
a také Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Maják 
a Domek. Každý rok pořádají štědrovečerní večeři pro 
bezdomovce. V nízkoprahových klubech pravidelně vy-
dávají svačinky dětem ze sociálně vyloučených rodin. 
S maminkami ze sociálně vyloučeného prostředí vaří na 
Vánoce, učí je také vařit zdravá jídla a nakupovat hospo-
dárně a šetrně.

Oblastní charita Polička také provozuje Nízkoprahové 
denní centrum pro lidi bez přístřeší a středisko Šance pro 
rodinu. Spolupracuje s potravinovou bankou, základní 
potraviny z ní dostávají sociálně slabé rodiny s nezletilými 
dětmi v péči střediska Šance pro rodinu, ale rozdávají je 
i sestry Charitní ošetřovatelské služby do rodin seniorů, 
kde vidí, že je nouze. V Nízkoprahovém denním centru 
jsou připraveni poskytnout lidem bez domova teplou po-
lévku a teplý nápoj. Jde o ambulantní a menší službu, pře-
sto ve městě ročně obslouží mezi 70 až 100 návštěvníků, 
z nichž více než polovina má hlad a požaduje právě jídlo.

Potravinová pomoc

Oblastní charita Nové Hrady u Skutče zajišťuje v Pardu-
bickém kraji Potravinovou pomoc, spolupracuje s Po-
travinovou bankou Praha, Potravinovou bankou Vyso-
čina a s místními OSPOD. Cílem potravinové pomoci, 
je především získávání potravinářských a drogistických 
výrobků od výrobců, obchodníků a sponzorů. Získané 
výrobky, jsou dále jednou měsíčně rozdělovány formou 
balíčků lidem, kteří se ocitli v sociální nouzi. Ve spolu-
práci s odbory sociální péče a městskými úřady je pomoc 
poskytována především rodinám s více dětmi, ale zá-
jem o ni projevují i nestátní neziskové organizace, které 
poskytují sociální služby. Potravinou pomoc využívají 
i Charity pro své klienty v nouzi nebo akutní krizi, např. 
Oblastní charita Pardubice i další.

Oblastní charity Nové Hrady u Skutče, Havlíčkův Brod 
a Jičín se loni zapojily také do první Národní potravino-
vé sbírky 16. 11., při které pomáhali jejich dobrovolníci 
i zaměstnanci. Vybrané potraviny v daných regionech 
putovaly mj. i do charitních zařízení. 

Připravila Jana Karasová v součinnosti s regionálními Charitami

 AKTUALITY

Nové prostory Centra Maják pro děti 

a mládež byly vysvěceny

Kutná Hora: Prezident Diecézní charity Hradec Krá-
lové Mons. Josef Suchár v pátek 17. 1. slavnostně vy-
světil nové prostory charitního Centra Maják pro děti 
a mládež, které od loňského podzimu sídlí v rekon-
struovaném historickém domě v Tylově ulici. Zdařilou 
rekonstrukci realizovala Oblastní charita Kutná Hora 
z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj 
prostřednictvím Integrovaného operačního programu 
v době od dubna 2010 do srpna 2013. Celkové náklady 
projektu byly 12 mil. Kč, z toho koupě domu 3,7 mil. Kč, 
rekonstrukce domu 6,4 mil. Kč a vnitřní vybavení 727 
tisíc korun.

Slavnosti se zúčastnil také starosta města RNDr. Jiří 
Šanc, arciděkan Jan Uhlíř a další významní hosté. 
Ředitel kutnohorské Oblastní charity RNDr. Robert 
Otruba v úvodu poděkoval všem, kteří se na realizaci 
projektu podíleli – donátorům, městu, arciděkanství, 
projektantům, stavitelům, restaurátorům a dalším 
partnerům. Hudební program si připravili a hostům 
zazpívali klienti Klubu Kotva pro mládež. Novými pro-
story Majáku nás provedla jeho vedoucí paní Božena 
Grecmanová.

Centrum Maják pomáhá dětem a mládeži i handicapo-
vaným v Kutné Hoře už od roku 1998. Poskytuje dvě 
sociální služby: nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
a sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi. V rámci 
této služby funguje i předškolní klub. Centrum provozuje 
také rukodělnou dílnu, která je fakultativní službou. Více 
na www.kh.charita.cz.

Jana Karasová
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 TŘÍKRÁLOVÉ AKTUALITY

Rekordní Tříkrálová sbírka 2014

Královéhradecká diecéze: Čtrnáctá Tříkrálová sbírka 
vynesla v naší diecézi rekordních 12,2 mil. korun* (přes-
ně: 12 234 005,60 Kč*), což je o téměř 1,4 mil. Kč* více, 
než loni. V krajských městech i ve většině regionů byl 
výtěžek sbírky také rekordní, v Hradci Králové a okolí 
darovali lidé do kasiček přes 661 tis. Kč*, v Pardubicích 
a okolí přes 844 tis. Kč*.  Darované peníze budou pomá-
hat nemocným, handicapovaným, seniorům, matkám 
s dětmi v tísni a dalším potřebným u nás i v zahraničí. 
„Děkujeme všem dárcům za štědrost a solidaritu s nemoc-
nými a potřebnými, kterým naše Charity pomáhají. Díky 
také všem koledníkům a dobrovolníkům za pomoc při or-
ganizaci sbírky,“ uvedla její koordinátorka Bc. Markéta 
Hůlková z Diecézní charity Hradec Králové.

Naše Charity vyslaly do ulic více skupinek tří králů (cel-
kem 3135). Do Tříkrálové sbírky se zapojily také nové 
obce a města. Lidé byli většinou vstřícní a někteří koled-
níky už vyhlíželi. V tříkrálových kostýmech koledovali 
školáci a studenti, skauti a světlušky, dobrovolníci a za-
městnanci Charit. Radostnou zvěst o narození Jezulát-
ka a novoroční přání přinesli koledníci také pacientům 
nemocnic, obyvatelům domovů důchodců, nebo dětem 
v mateřských školách. V řadě regionů se tříkrálové kole-
dování stalo již tradicí.

V Hradci Králové koledníkům požehnal biskup Mons. 
Jan Vokál 6. 1. ráno v katedrále Sv. Ducha, v Pardubicích 
pomocný biskup Mons. Josef Kajnek 5. 1. odpoledne na 

Perštýnském nám. za účasti náměstka hejtmana Pardu-
bického kraje ing. Romana Línka. Tříkrálovou sbírku 
doprovázela také řada akcí pro veřejnost – živé betlémy, 
koncerty, průvody s koňmi a další. V Hradci Králové 
a okolí se ještě soutěží o nejkrásnější tříkrálový kostým, 
hlasovat můžete na www.charitahk.cz.

Výtěžek sbírky bude věnován na pomoc nemocným a po-
třebným především v regionech, kde se sbírka konala. Část 
výnosu sbírky půjde na humanitární pomoc do zahraničí. 
Například na Královéhradecku a na Kutnohorsku lidé při-
spívali na podporu služby rané péče, která pomáhá rodi-
nám s handicapovanými dětmi v raném věku, na Pardubic-
ku na rekonstrukci centra odlehčovacích služeb, kde 
pečují o nemohoucí seniory, na Ústecko-orlicku na pod-
poru služby „Šance pro rodinu“ a Občanské poradny, 
na Náchodsku na provoz a vybavení Domu na půli cesty 
pro mladé lidi v nepříznivé sociální situaci a Domova pro 

matky s dětmi – Sv. Anna, v Červeném Kostelci a okolí 
na materiální a zdravotnické vybavení pro Mobilní hospic 

Anežky České, na Poličsku z výtěžku sbírky podpoří Den-

ní stacionář, který pomáhá lidem s mentálním postižením, 
a další služby. Na Hradecku, Pardubicku, Ústeckoorlicku, 
Poličsku i v dalších regionech podpoří z darovaných pe-
něz rozvoj domácí hospicové péče. Charity věnují část 
výtěžku také rozvojový projekt Adopce na dálku® v In-

dii – vzdělávací centrum pro znevýhodněné děti z venkova 
v Karnatace, který realizuje Diecézní charita HK.

Podrobné výsledky a více informací najdete na www.

hk.caritas.cz a www.trikralovasbirka.cz. Prohlédněte 
si také fotogalerii z letošního koledování na str. 23 IKD.

Jana Karasová

Pozn.: * Jde o výsledky k 23. 1. 2014, které jsou pouze ori-
entační, dokud nebudou zkontrolovány všechny doklady. 

Tříkrálová sbírka v Jaroměři a okolí

Všem, kdo podpořil čtrnáctou Tříkrálovou sbírku, patří 
velký dík! Stejně jako všem dobrovolníkům, kteří nezišt-
ně věnují svůj čas a energii na pomoc potřebným. V Ja-
roměři a okolních obcích se sbíralo na Domov sv. Josefa 
v Žirči pro lidi nemocné roztroušenou sklerózou, kam 
poputuje 65 % výtěžku sbírky. Domov plánuje peníze vě-
novat, stejně jako loni, na nový výtah pro klienty a nákup 
zdravotnického materiálu. 

Postřehy z koledování jsou, až na malé výjimky, každým 
rokem pozitivnější. Lidé již na koledníky čekají, mají při-
pravené i sladkosti pro děti, poslechnou si novoroční přání 
a nechají si napsat na dveře požehnání. Setkání sousedů 
na chodbě paneláku při zpěvu tří králů vnímám jako cosi 
svátečního a stmelujícího. V jedné prodejně paní vedoucí 
sáhla do pokladny, věnovala nemalý obnos a se slovy „tra-
dice se musí dodržovat“ nám podala 4 velké čokolády.

 KALENDÁŘ NA ÚNOR

Zimní olympiáda

1. 2., 13–17 hod., Hradec Králové, 

pořádá Centrum pro cizince Diecézní charity HK, 
více na www.cizincihradec.cz

Přednáška FF UHK – Bolívie

20. 2., 18–20 hod., 

Centrum pro cizince Hradec Králové 
(Šafaříkova 666/9), v případě velkého zájmu 

aula FF UHK, www.cizincihradec.cz

1. ples Oblastní charity Pardubice

28. 2. od 19 hod., Sál Skautského centra Vinice 
(K Vinici 2666, Pardubice), k tanci a poslechu hraje 

skupina THE FIVE BAND, 
vstupné: 150 Kč, vstupenky lze objednat na adrese: 

ples@charitapardubice.cz nebo na tel. 733 161 618, 
více na www.pardubice.charita.cz

Pokračování na str. 22
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V Jaroměři a okolí se vybralo celkem 190 718 Kč 
a 52  Euro, tj. o cca 65 tis. více, než loni! Mezi dobro-
volníky se našlo o 15 trojic koledníků více a chodilo se 
i v ulicích, kde několik let koledníky nepotkali. Za tento 
výsledek jsme moc vděčni. Děkuji za vstřícnost Městské-
mu úřadu v Jaroměři, stejně tak děkuji i jaroměřskému 
Skautu za poskytnutí prostor při občerstvení koledníků 
a příjemnou obsluhu. Díky všem zúčastněným!

Jitka Holcová a Mgr. Marie Paclíková (red. kráceno)

Tříkrálová sbírka na Orlickoústecku

Oblastní charita Ústí nad Orlicí rozdala ve více než 80 
obcích a městech okresu přes 500 pokladniček, 50 na-
šich asistentů organizovalo sbírku v místě svého bydliš-
tě, v několika místech proběhly i doprovodné tříkrálové 
koncerty, např. v Ústí nad Orlicí, České Třebové, Žam-
berku, Horní Čermné atd.  Celá sbírka, její průběh i do-
provodné akce svědčí o dobré vůli řady nezištných lidí. 
Díky nim jsou občané obdarováni přáním štěstí, zdraví 
a pokoje, díky štědrosti dárců může Charita podporovat 
některé služby, a sloužit tak potřebným. Děkujeme všem 
zúčastněným za pomoc a přejeme hodně dobrého v roce 
2014. Průběžné výsledky najdete na www.uo.charita.cz

Iva Marková (red. kráceno)

Pepík pozván na koledu do Senátu ČR

Mimořádné pocty se dostalo Josefu Popelkovi, klientovi 
AC dílen Oblastní charity Polička pro lidi s handicapem. 
Senátorským Klubem pro obnovu demokracie  KDU–ČSL 
a nezávislí byl 14. 1. pozván do Valdštejnského paláce na 
slavnostní snídani pořádanou u příležitosti zakončení 
Tříkrálové sbírky 2014. Po té koledoval v senátních budo-
vách ve skupince s ředitelem Charity ČR Lukášem Cury-
lo a jejím tiskovým mluvčím Janem Oulíkem. Ke zpěvu 
tříkrálové koledy jim přizvukovali dva „andělští“ trubači. 
O Pepíkovi byl natočen jeden ze tří příběhů, které byly pro-
mítány na ČT 1 v Tříkrálovém koncertu 2014. Více také na 
www.policka.charita.cz nebo www.trikralovasbirka.cz.

Štěpánka Dvořáková

 NAPSALI NÁM...

Dárek, který se nedostává každý den

Před Vánoci navštívili Domov sv. Josefa v Žirči zástupci 
společnosti Kimberly-Clark, s. r. o. z Jaroměře v čele s ře-
ditelem Tonym McNallym, aby předali šek na neuvěři-
telnou částku 102 100 Kč, kterou mezi sebou vybrali její 
zaměstnanci. Sumu se rozhodli věnovat na pořízení no-
vého výtahu našemu zařízení, které poskytuje komplexní 
péči lidem s roztroušenou sklerózou. 

Zajímavá návštěva. Střet dvou světů. Jeden, dá se říct, 
ryze kapitalistický, měřený vydělaným ziskem a druhý, 
poněkud křehký, založený na hodnotách pomíjivých, 
jako je zdraví. Ale toto přijde na mysl, až když se „vystou-
pí z vlaku“ počítajícího fi nanční obrat. Pracovníci velké-
ho koncernu se seznámili s chodem Domova, prohlédli 
si prostory pro rehabilitaci, transportní zařízení na po-
kojích, vodoléčbu i jídelnu. A právě zde se potkali s kli-
entem MUDr. doc. Bašem, Csc., kterému nemoc vzala 
kariéru přednosty Urologické kliniky v Hradci Králové 
a nový dům. Žije zde již od počátků Domova a rád. Poví-
dání s ním bylo velmi milé a obohacující pro obě strany. 
Doc. Baše ukázal, že i navzdory své nemoci a pokročilé-
mu věku má stále chuť žít a život si užít. Na konci návště-
vy označili zaměstnanci Kimberly-Clark setkání s Doc. 
Bašem za nejemotivnější zážitek z celého pobytu u nás.

Tyto dva úhly pohledu na život se u nás nestřetly poprvé. 
Tuto zkušenost zažíváme i díky zvyšujícímu se trendu fi -
remního dobrovolnictví. Pracovníci velkých fi rem ČEZ, 
ČSOB, Kooperativa atd., kteří dělají našim klientům 
asistenty při plánovaných výletech, tvrdí to samé: „Díky 
těmto setkáním jsme si srovnali hodnoty a jejich priority.“ 

Za darovaný obnos jsme zaměstnancům Kimberly-Clark 
velmi vděčni a upřímně děkujeme!

Jitka Holcová (red. kráceno)

 Předání šeku od zaměstnanců spol. Kimberly-Clark a setkání 
s MUDr. doc. Bašem v Domově sv. Josefa v Žirči. Foto: archiv Do-
mova sv. Josefa.

Pokračování ze str. 21

 Pepík z Poličky na koledě v Senátu. Foto: Lubomír Kotek



2/2014 23

 Tři králové v Hradci Králové koledovali s požehnáním od biskupa 
Mons. Jana Vokála, které dostali 6. ledna v katedrále Sv. Ducha.

 Příběh Vánoc ožil v představení „V Betlémě není místo“, které 
představily děti z farnosti na zahájení sbírky v Pardubicích.

 Na Orlickoústecku vyslala Charita do ulic nejvíce skupinek tří krá-
lů, kteří koledovali ve více než 80 obcích. Foto: OCH Ústí nad Orlicí

 Pěšky i na koni a s kytarou koledovali tři králové ve Vysoké nad 
Labem, kde byli lidé také štědřejší, než loni. Foto: Obec Vysoká n. L.

 Tradiční ředitelská koleda tří králů v čele s Bc. Annou Blažkovou, 
ředitelkou Oblastní charity Havlíčkův Brod. Foto: OCH Havl. Brod

 Vše dobré, hodně štěstí a zdraví v novém roce vám přejí koledníci 
z Vrchoviny u Nového Města nad Metují. Foto: Ludmila Horáková

Tříkrálová sbírka 2014
FOTOGALERIE

DĚKUJEME VŠEM DÁRCŮM ZA ŠTĚDROST A SOLIDARITU

Diecézní katolická charita Hradec Králové 

a Charity v královéhradecké diecézi

www.trikralovasbirka.cz       www.hk.caritas.cz


